Дело № 5-91-236/2021

УИД 91MS0091-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                                  адрес

Исполняющий обязанности мирового судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, со слов не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

фио совершил невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

дата в время фио находясь на адрес возле д.3 адрес адрес, управлял транспортным средством автомобилем марки марка автомобиля с государственным регистрационным знаком Н068АЕ178, с признаками опьянения, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата №1090, согласно которому водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В судебное заседание, надлежащим образом уведомленный фио явился, заявил ходатайство о прекращении производства по делу в связи с тем, что сотрудниками ГИБДД неверно изложены обстоятельства события, с протоколом он не согласен, сотрудники ГИБДД не предложили ему пройти медицинское освидетельствование на месте, от прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении он не отказывался, а отказался пройти его в медицинском учреждении адрес, предлагал сотрудникам ГИБДД пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении в адрес или адрес, в чем ему однако было незаконно отказано.

Изучив представленные материалы, а также иные представленные доказательства, мировой судья не усматривает в действиях фио, состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Часть 1 ст. 12.26 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. (ч.1)

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. (ч.2)

Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, в том числе результатов проверки, проведенной в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если указанные доказательства получены с нарушением закона. (ч.3)

В качестве доказательств вины  фио, в правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.26 КоАП РФ в материалах дела имеются: протокол об административном правонарушении 82 АП № 114563 от дата, протокол 82ОТ №028133 от дата об отстранении от управления транспортным средством; протокол 61АК телефон от дата о направлении на медицинское освидетельствование; протокол 82 ПЗ № 054757 от дата о задержании транспортного средства; видеозапись.

Из протокола об административном правонарушении 82 АП № 114563 от дата, следует, что фио отказывается от прохождения медицинского освидетельствования в адрес, считает действия сотрудников ГИБДД по предъявлению требования о прохождении медицинского освидетельствования не по месту жительства и не в ближайшем медицинском учреждении незаконными.

При этом, на предоставленной в материалы дела видеозаписи отчетливо слышно, как должностное лицо предлагает фио пройти медицинское освидетельствование на месте, от чего фио отказывается, в связи с чем доводы фио о том, что должностным лицом была нарушена процедура проведения медицинского освидетельствования, поскольку ему не было предложено пройти такое освидетельствование месте, мировой судья не принимает во внимание.

 Однако на предоставленной в материалы дела видеозаписи отчетливо слышно, как должностное лицо предлагает фио пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении в адрес, а в ответ фио выражает согласие на прохождение медицинского освидетельствования, но в адрес либо адрес, поскольку адрес находится на отдаленном расстоянии. Должностное лицо при этом поясняет, что прохождение медицинского освидетельствования возможно исключительно в адрес, поскольку результаты медицинского освидетельствования в адрес часто бывают недостоверными и теперь там освидетельствование не проводится. При этом должностным в материалы дела не предоставлены доказательства недостоверности результатов проведенного медицинского освидетельствования в адрес, равно как и доказательств того, что проведение медицинского освидетельствования в ближайшем медицинском учреждении в адрес невозможно.

Следовательно, из предоставленных в материалы дела доказательств невозможно однозначно установить факт отказа фио на прохождение медицинского освидетельствования в медицинском учреждении.

Объектом правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, выступают общественные отношения в области безопасности дорожного движения.

Объективная сторона выражается в совершении водителем активных действий, направленных на выражение им отказа от исполнения законных требований уполномоченного должностного лица.

Объективная сторона охватывает собой отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при условии предъявления законного и обоснованного требования должностным лицом уполномоченного органа.

Указанные обстоятельства позволяют сомневаться в объективности сведений, имеющихся в материалах дела, и не позволяют оценить представленный протокол об административном правонарушении, как допустимые доказательства, поскольку согласно статье 26.2 КоАП РФ по делу об административном правонарушении не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии с ч.2 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, при отсутствии состава административного правонарушения.

Согласно ст. 29.9 КоАП РФ при наличии хоты бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении выносится постановление о прекращении производства по делу.

При таких обстоятельствах доказательств наличия в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.26 КоАП РФ в деле не имеется, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.

 Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, в отношении фио прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья
 /подпись/

                  фио

Копия верна:

Судья

фио